992  Diário da República, 2.ª série — N.º 5 — 8 de janeiro de 2019

3.º A importância fixada para cada ano económico pode ser acrescida
do saldo apurado no ano que lhe antecedeu.

4.º A presente portaria entra em vigor no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.

26 de dezembro de 2018. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Saúde, Francisco Ventura Ramos.

311944539

 Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Aviso n.º 511/2019
A Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., conforme deli-

beração do Conselho Diretivo de 13 de dezembro de 2018, pretende
proceder ao preenchimento de quatro (4) postos de trabalho da carreira
técnico superior, por recurso à mobilidade interna, para exercício de
funções no Departamento de Gestão e Administração Geral/Unidade de
Aprovisionamento, nos termos do disposto nos artigos 92.º a 100 da Lei
Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

1 — Caracterização da oferta:

Tipo de oferta — Mobilidade Interna.
Carreira e categoria — Técnico superior.
Número de postos de trabalho — quatro (4)
Remuneração — A correspondente à posição remuneratória na situação

jurídico -funcional de origem, nos termos da Lei do Orçamento de Estado,
até ao limite da 5.ª posição e nível remuneratório 27 da Tabela Remunera-
tória Única aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008, de 31 de dezembro.

2 — Caracterização do posto de trabalho, por área:

Área — Compras — 2 postos de trabalho:
Participar na elaboração do projeto de orçamento anual;
Participar na elaboração da conta de gerência;
Gestão de catálogo, análise de despesa, definição da estratégia Sour-

cing;
Elaboração de peças de procedimentos, nomeadamente cadernos de

encargos, definição de critérios para avaliação de propostas, avaliação
de fornecedores, gestão de contratos;

Participar na elaboração do Plano Nacional de Compras Públicas à
eSPap;

Participar na elaboração do Reporte estatístico anual à eSPap;
Elaboração dos pedidos de parecer prévio e comunicação nos procedi-

mentos a aplicar, nos termos definidos nas Leis do Orçamento do Estado;
Articulação com as Unidades Ministeriais de Compras, Secretaria

Geral do Ministério da Saúde e Serviços Partilhados do Ministério da
Saúde para as aquisições centralizadas;

Área — Logística — 2 postos de trabalho:
Sentido de organização (Gestão eficaz do tempo e atividades, num

contexto abrangente e complexo);
Aplicação de métodos de previsão e simulações de stocks na Gestão

da Cadeia Logística;
Avaliação crítica dos níveis de stocks definidos para os Armazéns

Centrais e Armazéns Avançados, análise aos consumos, históricos mo-
vimentos, sazonalidades e previsões de tendências de consumo;

Colaborar na apresentação de relatórios com análises quantitativas,
para apoio na melhoria dos processos da cadeia logística da ARS Norte;

Verificações sistemáticas ao sistema de informação para garantir a
fiabilidade dos dados que servirão de suporte às análises do planeamento
da logística;

Colaborar na apresentação de plano de necessidade, em função da
cobertura de stocks solicitada, que serve de base aos contratos anuais
a contratualizar;

Recolha de informação para a apresentação dos indicadores de per-
formance dos armazéns e na cadeia logística de abastecimento.

3 — Perfil de competências:

Área — Compras:
Experiência na função;
Conhecimentos profundos do Código de Contratação Pública e de-

mais legislação;
Capacidade para programar, organizar e controlar a sua atividade e pro-

jetos variados e de se empenhar no desenvolvimento e atualização técnica;
Capacidade de trabalho em situações de stress;
Capacidade de trabalhar em equipa e interagir adequadamente com

pessoas com diferentes características;

Área — Logística:
Deter 3 a 4 anos de experiência profissional, preferencialmente, em

funções de planeamento e gestão de stocks, gestão de encomendas,
planeamento e programação da cadeia de abastecimento;

Licenciatura nas áreas de Gestão e Engenharia Industrial, Matemáticas
Aplicadas, Engenharias ou equivalente;

Conhecimento de tecnologias e sistemas de informação de apoio à
gestão e à operação na ótica do utilizador avançado;

Capacidade de trabalho em situações de stress;
Aptidão para trabalhar em equipa e bom relacionamento interpessoal

4 — Requisitos de admissão — técnico superior detentor atual-
mente de uma relação jurídica de emprego público por tempo inde-
terminado.

5 — Local de trabalho:
Área — Compras — ARS do Norte, I. P. — Rua Barão de Nova Sin-

tra, n.º 244 — 4300 -365 Porto — 2 postos de trabalho
Área — Logística — Centro Logístico da ARS do Norte — Maia — Rua

Jorge Ferreirinha, 221 -A — Vermoim — 4470 -314 Porto — 2 postos de
trabalho

6 — Prazo de apresentação das candidaturas:
10 dias úteis a contar do dia seguinte à publicação do presente aviso

na Bolsa de Emprego Público (BEP).
7 — Formalização da candidatura:
A candidatura deve ser formalizada através de requerimento dirigido

ao Presidente do Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde
do Norte, I. P., com a menção expressa do vínculo, da carreira/categoria
que detém, da posição e nível remuneratório e a correspondente remu-
neração mensal, contacto telefónico e endereço eletrónico.

Deve ser acompanhada do currículo profissional atualizado e fotocópia
de documento comprovativo das habilitações literárias.

8 — Apresentação de candidatura:
A candidatura deve ser obrigatoriamente identificada com a menção

«Recrutamento por Mobilidade Interna» com indicação expressa do
número do aviso publicado no Diário da República ou na BEP e deverá
ser enviada para a Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Rua
Santa Catarina 1288, 4000 -447 Porto.

9 — Seleção dos candidatos:
A seleção dos candidatos será efetuada através de avaliação curri-

cular com base na análise do currículo profissional, complementada
por entrevista profissional (apenas serão convocados para a realização
da entrevista, os candidatos selecionados na avaliação curricular e que
preencham os requisitos de admissão).

10 — A presente oferta de emprego será publicada na BEP, até ao
2.º dia útil seguinte à presente publicação e estará disponível na página
eletrónica da ARSN, I. P.

19/12/2018. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel
Castanheira de Oliveira.

311930014

 Despacho (extrato) n.º 334/2019
Por despacho da Delegada de Saúde Regional do Norte, Dra. Maria

Neto de Miranda Araújo, datado de 26 de novembro de 2018 e ao abrigo
do ponto 2, do artigo n.º 2, do Decreto -Lei n.º 202/96, de 23 de outubro,
com a redação introduzida pelo Decreto -Lei n.º 291/09, de 12 de outubro,
é publicada a alteração à composição da 5.ª Junta Médica de Avaliação
do Grau de Incapacidade de deficientes civis da área geográfica corres-
pondente à Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., de acordo
com o abaixo discriminado.

Junta Médica n.º 5
A Junta Médica n.º 5 funciona na Praça Luís de Camões, n.º 9, 3.º,

4485 -719 Vila do Conde, para atender os utentes dos concelhos de
Póvoa de Varzim e de Vila do Conde, sendo integrada pelos seguintes
elementos:

Presidente: Dr. Luís Manuel Miranda de Castro, Assistente Graduado
Sénior da Carreira Médica, da Área de Saúde Pública.

Vogais efetivos:
Dra. Alice João Ramires dos Reis Maia, Assistente Graduada Sénior

da Carreira Médica, da Área de Saúde Pública.
Dra. Ana Isabel Teixeira Cardoso Dias, Assistente Graduada da Car-

reira Médica, da Área de Saúde Pública.

Diário da República, 2.ª série — N.º 5 — 8 de janeiro de 2019  993

Vogais suplentes:
Dr. António Manuel Monteiro Correia de Oliveira, Assistente Gra-

duado da Carreira Médica, da Área de Saúde Pública.
Dra. Paula Ferreira da Cruz, Assistente Graduada da Carreira Médica,

da Área de Saúde Pública.
Dra. Vanessa Iolanda Nogueira Cancelinha de Sousa Rodrigues,

Assistente da Carreira Médica, da Área de Saúde Pública.

O presente despacho produz efeitos a partir de 08 de outubro de 2018.
12/12/2018. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel

Castanheira de Oliveira.
311925933

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Aviso n.º 512/2019
Por deliberação do Conselho Diretivo da ARS Centro, I. P., de

06 -12 -2018, foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria da
enfermeira, Sofia Isabel das Neves Alves, na 1.ª posição remuneratória,
nível remuneratório 15, da Tabela Remuneratória Única, do mapa de
pessoal do Agrupamento de Centros de Saúde do Pinhal Interior Norte,
no mapa de pessoal do Agrupamento de Centros de Saúde do Baixo
Mondego, nos termos do disposto no artigo 99.º, n.º 1 da Lei Geral do
Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, com efeitos a 31 -12 -2018.

13 de dezembro de 2018. — A Presidente do Conselho Diretivo da
ARSC, I. P., Rosa Maria dos Reis Marques Furtado de Oliveira.

311930233

 Aviso n.º 513/2019
Por deliberação do Conselho Diretivo de 6 de dezembro de 2018 e

nos termos dos artigos 45.º e seguintes da LTFP, aprovada em anexo
à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do artigo 19.º, do Decreto -Lei
n.º 248/2009, de 22 de setembro, torna -se público que concluiu com
sucesso o período experimental, na sequência da celebração de contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para desem-
penho de funções de enfermeiro, da carreira especial de Enfermagem,
posição remuneratória 1.ª e índice 15 da categoria, em lugar do mapa
de pessoal da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., ACES
Pinhal Litoral, Christelle Marques de Sousa, reportando -se o seu início
a 6 de maio de 2018.

13 de dezembro de 2018. — A Presidente do Conselho Diretivo
da ARS Centro, I. P., Rosa Maria dos Reis Marques Furtado de Oli-
veira.

311925366

 Aviso n.º 514/2019
Por deliberação do Conselho Diretivo da ARS Centro, I. P., de

13 -12 -2018, foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria
da assistente técnica, Rita Maria Gomes da Cruz Gaspar Mendes, 6.ª po-
sição remuneratória, nível remuneratório 11, da Tabela Remuneratória
Única, do mapa de pessoal do Agrupamento de Centros de Saúde do
Baixo Mondego, no mapa de pessoal dos Serviços Centrais desta ARS,
nos termos do disposto no artigo 99.º, n.º 1 da Lei Geral do Trabalho
em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, com efeitos a 31 -12 -2018.

13 de dezembro de 2018. — A Presidente do Conselho Diretivo da
ARSC, I. P., Rosa Maria dos Reis Marques Furtado de Oliveira.

311930193

 Aviso n.º 515/2019

Programa de Regularização Extraordinária dos Vínculos
Precários — Lista Unitária de Ordenação Final

Nos termos e para os efeitos, do n.º 1, do artigo 10.º da Lei n.º 112/2017,
de 29 de dezembro e do n.º 6, do artigo 36.º, da Portaria n.º 83 -A/2009,
de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011,
torna -se público que foi homologada, por deliberação do Conselho
Diretivo, de 6 de dezembro 2018, a lista unitária de ordenação final
dos candidatos, do procedimento concursal para preenchimento de um

 Aviso n.º 516/2019

Por deliberação do Conselho Diretivo da ARS Centro, I. P., de
13 -12 -2018, foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria
do assistente operacional, António Beja Oliveira Cera, 4.ª posição
remuneratória, nível remuneratório 4, da Tabela Remuneratória Única,
do mapa de pessoal do Agrupamento de Centros de Saúde do Baixo
Mondego, no mapa de pessoal dos Serviços Centrais desta ARS,
nos termos do disposto no artigo 99.º, n.º 1 da Lei Geral do Traba-
lho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de
20 de junho, com efeitos à data da publicação do ato no Diário da
República.

14 de dezembro de 2018. — A Presidente do Conselho Diretivo
da ARSC, I. P., Rosa Maria dos Reis Marques Furtado de Oliveira.

311930096

 Aviso n.º 517/2019

Programa de Regularização Extraordinária dos Vínculos
Precários — Lista Unitária de Ordenação Final

Nos termos e para os efeitos, do n.º 1, do artigo 10.º da Lei
n.º 112/2017, de 29 de dezembro e do n.º 6, do artigo 36.º, da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria
n.º 145 -A/2011, torna -se público que foi homologada, por deliberação
do Conselho Diretivo, de 13 de dezembro de 2018, a lista unitária
de ordenação final dos candidatos, do procedimento concursal para
preenchimento de dois postos de trabalho, na carreira e categoria de
Assistente Técnico, para o ACES Cova da Beira, em regime de contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, aberto pelo
Aviso n.º OE 201809/0489, publicitado na Bolsa de Emprego Público,
em 19 de setembro de 2018.

A lista unitária de ordenação final dos candidatos encontra -se afixada
nas instalações desta ARS, sito na Alameda Júlio Henriques e na sua
página eletrónica (www.arscentro.min -saude.pt).

14 de dezembro de 2018. — A Presidente do Conselho Diretivo da
ARSC, I. P., Rosa Maria dos Reis Marques Furtado de Oliveira.

311930599

 Aviso n.º 518/2019

Programa de Regularização Extraordinária dos Vínculos
Precários — Lista Unitária de Ordenação Final

Nos termos e para os efeitos, do n.º 1, do artigo 10.º da Lei
n.º 112/2017, de 29 de dezembro e do n.º 6, do artigo 36.º, da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria
n.º 145 -A/2011, torna -se público que foi homologada, por deliberação
do Conselho Diretivo, de 13 de dezembro de 2018, a lista unitária
de ordenação final dos candidatos, do procedimento concursal para
preenchimento de um posto de trabalho na carreira e categoria de
Técnico Superior, para o ACES Pinhal Litoral, em regime de contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, aberto pelo
Aviso n.º OE 201809/0449, publicitado na Bolsa de Emprego Público,
em 18 de setembro de 2018.

A lista unitária de ordenação final dos candidatos encontra -se afixada
nas instalações desta ARS, sito na Alameda Júlio Henriques e na sua
página eletrónica (www.arscentro.min -saude.pt).

14 de dezembro de 2018. — A Presidente do Conselho Diretivo da
ARSC, I. P., Rosa Maria dos Reis Marques Furtado de Oliveira.

311930558

posto de trabalho na carreira de Técnico de Diagnóstico e Terapêutica,
categoria de Técnico de 2.ª classe (Saúde Ambiental), para o ACES Dão
Lafões, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, aberto pelo Aviso n.º OE 201809/0578, publicitado na
Bolsa de Emprego Público, em 21 de setembro de 2018.

A lista unitária de ordenação final dos candidatos encontra -se afixada
nas instalações desta ARS, sito na Alameda Júlio Henriques e na sua
página eletrónica (www.arscentro.min -saude.pt).

13 de dezembro de 2018. — A Presidente do Conselho Diretivo da
ARSC, I. P., Rosa Maria dos Reis Marques Furtado de Oliveira.

311925382